浙江省市场监督管理局文件

浙市监知〔2024〕4 号

[image: ]

浙江省市场监督管理局关于 2024 年专利代理师 资格考试杭州考点报名及考试有关事项的通知

各市、县（市、区）市场监督管理局（知识产权局），各专利代理 机构，各有关单位：
根据国家知识产权局《2024 年专利代理师资格考试公告》（第 567 号），杭州被列为2024 年专利代理师资格考试考点城市之一。 为做好考试组织工作，现将报名及考试的有关事项通知如下：
一、报名
（一）报名条件
1. 具有完全民事行为能力;
2. 已取得国家承认的理工科大专以上学历，并获得毕业文凭

- 1 -

或者学位证书。
3. 2024 年7 月31 日之前可取得国家承认的理工科大专以上学 历，并获得毕业文凭或者学位证书的应届毕业生。
（二）报名程序
参加 2024 年专利代理师资格考试的报名人员，应当通过国家 知识产权局政府网站（http://www.cnipa.gov.cn）“专利代理师资格 考试”专栏内的报名系统（国家知识产权局专利代理师资格考试 http://agent.cnipa.gov.cn:8000/sipo/index.action 以下简称报名系统） 进行报名。报名分为预报名、资格审核、缴费确认三个步骤。
1.预报名。报名人员应当于 2024 年 4 月 8  日 8 时至 4 月 29  日 17 时通过报名系统预报名，逾期不予补报。申请免予专利代理实 务科目考试的报名人员也应当在上述时间内提出申请。按照报名 系统的指引如实、准确填写报名信息，上传相关材料，并承诺对 其真实性负责。
2.资格审核。预报名成功后，由考点知识产权行政部门对报名 人员进行资格审核。报名人员应当积极配合，报名信息存在错误 时应当及时修改补正。资格审核时间为2024 年 4 月 8  日 8 时至 5  月 10 日 17 时，逾期未按要求完成报名信息修改补正的，视为审 核不合格。
3.缴费确认。资格审核合格的报名人员应当根据报名系统提 示，向所选杭州考点知识产权行政部门缴纳考试报名费。在线缴

- 2 -

费截止时间为2024 年 5 月 13  日 15 时。
4.收费标准。考试报名费按原省物价局、省财政厅核定的标准 执行（专利法律知识、相关法律知识每科分别为 63 元，专利代理 实务为 65 元）。
报名人员只有按时足额缴纳考试报名费后才确认完成报名程 序。逾期或者未足额缴纳报名费的，视为未完成报名。报名费一 经缴纳不予退还。缴费确认后，报名人员不得更改考点。
报名即视为提交专利代理师资格预申请。
（三）报名材料
报名人员在报名时，应当填写或者上传以下材料：
1．2024 年度专利代理师资格考试报名表暨专利代理师资格预 申请表。
2.本人有效身份证件扫描件。
报名人员报名时应当上传居民身份证或者中华人民共和国护 照的扫描件。
3.本人学历/学位证书扫描件。
报名人员应当上传本人学历/学位证书扫描件或者中国高等教 育学生信息网认证证书电子件或者中国学位与研究生教育信息网 认证证书电子件。
预报名期间未取得毕业证书的应届毕业生，应在报名阶段提 交当年即将毕业的在校证明及专业证明（加盖院校公章），并于 7

- 3 -

月 31 日之前上传学历/学位证书扫描件或者中国高等教育学生信 息网认证证书电子件或者中国学位与研究生教育信息网认证证书 电子件。到期未按时提交毕业证和学位证或证书未通过审核的， 当年考试成绩无效。
持香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾地区或者国外高 等学校学历学位证书报名的，应当上传教育部留学服务中心的学 历学位认证书扫描件。学历或者学位证明是外文的，应当附具中 文译文，中文译文无需公证。
4.本人近三个月彩色蓝底正面免冠证件照片的电子件。具体要 求如下：
（1）照片尺寸 48mm ×33mm，人像头部宽度 21mm—24mm， 头部长度 28mm—33mm；
（2）电子件要求：JPG 格式，文件大小介于 30k—120k 之间， 分辨率 300dpi ，宽：390 像素，高：567 像素。
此照片将作为本人资格审核、准考证、专利代理师资格证书 唯一使用照片。为保证图像识别准确性，照片底色应与标准蓝底 证件照要求一致，并不得使用拉伸严重的照片。
5.《专利代理师资格申请承诺书》扫描件。报名人员应在报名 系统下载《专利代理师资格申请承诺书》电子件，本人签字后上 传其扫描件。
（四）选择考站

- 4 -

报名人员应当于 2024 年 6 月 6  日 8 时至 6 月 10  日 17 时，登 录报名系统选择杭州考点考站。考站以考位数量为准，按照选择 完成的先后，排满即为不可选状态。
（五）准考证
报名人员应当于 2024 年 6 月 28  日 8 时至 7 月 7  日 13 时期间 登录报名系统自行打印准考证。准考证包含报名人员的个人信息 和考试时间、科目、地点等内容。
二、考试
（一）考试承办单位
中国计量大学联系电话：许女士，0571-87676149；
浙江省市场监督管理局联系电话：张女士，0571-89761347。 省市场监督管理局门户网站：http://zjamr.zj.gov.cn；
杭州考点微信公众号：国家知识产权培训浙江基地。
（二）考试日期和地点
考试日期：2024 年 7 月 6  日、7  日。
考试地点：杭州（具体考场另行通知）。
（三）考试科目、时间
专利代理师资格考试实行全国统一命题，命题范围以《2024 年度专利代理师资格考试大纲》为准。大纲将在国家知识产权局 政府网站发布。
考试分为三门科目，各科目名称和考试时间安排如下：

- 5 -

专利法律知识：7 月 6 日 9:00—11:30； 相关法律知识：7 月 6 日 14:00—16:00； 专利代理实务：7 月 7 日 9:00—13:00。
（四）考试题型和考试方式
专利代理师资格考试为闭卷考试，专利法律知识和相关法律 知识两门科目的题型为选择题，专利代理实务科目的题型为论述 答题和实际撰写。
专利代理师资格考试采用计算机化考试方式，指应试人员在 计算机终端获取专利法律知识、相关法律知识和专利代理实务科 目的试题，在计算机终端作答全部科目并提交答题结果的方式。
考试试题采用简体汉字作答；答题时应当使用国家法律、法 规和规章所规定的专业术语。
（五）考试成绩公布、复查
专利代理师资格考试实行全国统一评卷，评卷结束后将公布 考试成绩。应试人员可通过报名系统在指定期限内查询本人成绩。
应试人员认为其考试成绩有明显异常的，可以在考试成绩公 布后的指定期限内提出复查分数的申请。考试成绩复查仅限于重 新核对各题得分之和相加是否有误。应试人员不得查阅其试卷原 始数据。成绩复查结果由专利代理师考试委员会办公室通过报名 系统通知提出成绩复查申请的应试人员。
三、专利代理师资格授予

- 6 -

（一）合格分数线
自 2023 年度起，专利代理师资格考试实行固定合格分数线，
法律知识部分（即专利法律知识与相关法律知识两科总和）150 分， 代理实务部分（即专利代理实务单科）90 分。
根据有关规定或者遇特殊情况，需要变更调整考试合格分数
线的，另行公告。
（二）专利代理师资格申请
自考试成绩公布、复查结束后，在规定时间内通过全部考试 科目人员的专利代理师资格预申请，将自动转为正式申请并生效。 经核查所述人员报名资料后，由国家知识产权局授予专利代理师 资格，颁发《专利代理师资格证书》。
专利代理师资格证书由国家知识产权局统一制作， 由省市场 监督管理局负责统一发放。

[image: ]浙江省市场监督管理局
2024 年 3 月 21  日
（此件公开发布）

- 7 -

	抄送：国家知识产权局。

	浙江省市场监督管理局办公室
	2024 年 3 月 22  日印发

- 8 -
image2.png

image1.jpeg